Cic., Sest. 113-114

Quid? populares illi duo quid egerunt? Alter, qui tamen se continuerat, tulerat nihil, senserat tantum de re publica aliud atque homines exspectabant, vir et bonus et innocens et bonis viris semper probatus, quod parum videlicet intellexit in tribunatu quid vero populo probaretur, et quod illum esse populum Romanum qui in contione erat arbitrabatur, non tenuit eum locum in quem, nisi popularis esse voluisset, facillime pervenisset. Alter, qui ita se in populari ratione iactarat ut auspicia, legem Aeliam, senatus auctoritatem, consulem, conlegas, bonorum iudicium nihili putaret, aedilitatem petivit cum bonis viris et hominibus primis sed non praestantissimis opibus et gratia: tribum suam non tulit, Palatinam denique, per quam omnes illae pestes vexare rem publicam dicebantur, perdidit, nec quicquam illis comitiis quod boni viri vellent nisi repulsam tulit. Videtis igitur populum ipsum, ut ita dicam, iam non esse popularem, qui ita vehementer eos qui populares habentur respuat, eos autem qui ei generi adversantur honore dignissimos iudicet.

Cic., *Sest.* 113-114

[53, 113] Passiamo ora ai comizi¹ per l'elezione dei magistrati. Or non è molto² facevano parte del collegio dei tribuni tre³ che erano ritenuti assai poco democratici e due⁴ invece che lo erano fortemente. Di quelli non ritenuti democratici, cui non era possibile presentarsi in quelle assemblee prezzolate di cui ho parlato, vedo che due⁵ sono stati eletti pretori dal popolo romano; e, per quanto ho potuto capire dai discorsi e dalle votazioni della folla, il popolo romano mostrava chiara la sua gratitudine per la fermezza e la nobiltà d'animo con cui Gneo Domizio aveva esercitato il tribunato, nonché per la lealtà e l'energia del collega Quinto Ancario, pur se non erano riusciti ad ottenere alcun risultato concreto, quindi solo per le loro

Cic., *Sest.* 113-114

intenzioni in sé e per sé⁶. Quanto a Caio Fannio, vediamo bene la stima che lo circonda, sicché non dovrebbe sussistere in nessuno un'ombra di dubbio sul giudizio che il popolo romano esprimerà in occasione delle sue future candidature⁷. [114] E gli altri due, i democratici, cos'hanno fatto? L'uno⁸, che pure aveva saputo mantenersi moderato, non aveva proposto alcuna legge, s'era solo dato a professare delle idee politiche ben differenti da quelle che la gente si aspettava (per quanto galantuomo senza macchia e sempre stimato dai galantuomini), poiché durante il suo tribunato riuscì evidentemente a capire ben poco di ciò che il vero popolo desiderava e prendeva per popolo romano quello che partecipava alle assemblee, non ha raggiunto quella posizione cui sarebbe assai facilmente arrivato se non avesse voluto essere un democratico. L'altro⁹, che si era dedicato tutto alla causa democratica al punto da considerare privi di ogni valore gli auspici, la legge Elia¹⁰, l'autorità del senato, un console¹¹, i colleghi e la stima delle persone oneste, ha posto la sua candidatura all'edilità insieme a dei cittadini dabbene e assai in vista, ma privi di grandi mezzi e di cospicue aderenze: eppure non ha ottenuto i voti della sua tribù¹² e ha pure perduto quelli della tribù palatina, che aiutava, a quel che si diceva, tutti quei nefasti individui¹³ a rovinare lo Stato, sicché da quei comizi non ha ottenuto altro se non quello che si auguravano tutti i galantuomini: la mancata elezione. Vedete dunque che proprio il popolo non è più, per così dire, democratico, dato che boccia così decisamente quelli che passano per democratici mentre giudica particolarmente degni d'onore gli avversari di quel partito.